Digitized by the Internet Archive
in 2016

<https://archive.org/details/beitraegezurkenn03seyf>

BEITRAEGE ZUR KENNTNISS
DER
LITERATUR, KUNST, MYTHOLOGIE
UND
GESCHICHTE
DES ALTEN AEGYPTEN

VON

GUSTAV SEYFFARTH,

MAG. D. FR. K., DOCT. D. PHIL., A. PROF. D. ARCHAEOLOG. A. D. UNIV. LEIPZIG, COR. MITGL. D. KOENIGL. ACAD. D. W. ZU TURIN. AUSW. MITGL. D. KOENIGL. ASIAT. GESELLSCH. ZU LONDON. OR. MITGL. D. DEUTSCH. GESELLSCH. Z. ERFORSCH. VATERL. SPR. U. ALTERTH., D. HIST. THEOL. GESELLSCH., D. OECON. SOCIETAET, DER NAT. HIST. GESELLSCH. ZU LEIPZIG.

DRITTES HEFT.

MIT

II LITHOGRAPHISCHEN TAFELN.

LEIPZIG

VERLAG VON JOH. AMBROS. BARTH.

1833.

P A R S II.

PANTHEON AEGYPTIORUM ASTRONOMICUM

SIUE

SYMBOLICE ASTRONOMICICO - HIEROGLYPHICA.

ACCEDUNT

TABULAE II LITHOGRAPHICAE.

Chaeremon aliique permulti non alios Aegyptiorum, in ipsis scriptorum suorum exordiis, ponunt deos praeter vulgo dictos planetas, et zodiaci signa, et stellas simul cum his in adspectum venientes, et sectiones Decanorum, et Horoscopus.

PORPHYRIUS.

§. I.

I n t r o d u c t i o.

Quum de planetis atque Zodiaci partitionibus apud veteres Aegyptios vsitatis disputatum sit in superioribus; iam quaeritur, quibus symbolis haec natio tum planetas, tum partes Zodiaci expresserit. Omnes enim populi astronomiam factitantes signa quaedam adhibuerunt, quibus planetas atque segmenta Zodiaci significarent. Quod quidem non potuit non fieri aut phonetica, aut symbolica ratione, aut vtroque modo coniuncto. Sic nostri astronomi primum Aegyptiorum planetam vocant *Lunam*, primumque Zodiaci dodecatemorium *Arietem*, quorum symbola haec habent: ♃, ♈, et sic in reliquis. Quum vero constet, Aegyptios ab antiquissimis inde temporibus astronomiam factitasse scriptisque patriis celebrasse, quumque dubitari nequeat, esse inter hieroglyphica Aegyptiorum monumenta, quibus observationes astronomicae describantur; opus est, accuratius demonstrare, quibus vocabulis signisque hieroglyphicis illi vsi fuerint in scriptis suis astronomicis. Quamquam enim in superioribus dictum est de nonnullis planetarum et segmentorum eclipticorum nominibus, atque de variis eorum symbolis, quippe quae in scriptis Graecorum, Latinorum Coptorumque astronomicis occurrunt; haec tamen non sufficiunt ad interiorem astronomiae Aegyptiacae naturam intelligendam et ad integram huius populi symbolicen astronomicam instruendam. Itaque hoc potissimum agitur, vt demonstretur, quibuscunque figuris, aut simplicibus, aut compositis, Aegyptii tum planetas, tum singulas coeli partes significauerint. Qua quidem in dissertatione antiquam rationem seruabimus. Scilicet veteres scriptores ante omnia audiamus, quippe qui, vt nihil fere antiquitatis scitu dignum omiserunt, ita quoque de symbolice Aegyptiorum astronomica plurima, eaque grauissima tradiderunt. Veterum vero tanta est cum in aliis, tum hac in re auctoritas, tantusque inter singulos consensus, vt, quum eos duces sequimur, a scopo aberrare haud facile possimus. Atque vt libere dicam, quod antiquitatum scrutatores, maxime mythologi, magis suo ingenio indulserunt, quam veterum auctoritati fidem habuerunt his in quaestionibus, inde euenit, vt grauissima ac prima Aegyptiorum ars tam diu incognita manserit, vt tanti in chronologiam, historiam, mythologiam aliasque disciplinas errores irreperint. Quamquam enim Jablonskius, Vir S. V., rectam et veram viam ingressus est ad astronomiam et mythologiam Aegyptiacam illustrandam; recentiores tamen huius viri nunquam satis laudandi rationem non argumentis refellerunt, sed iniuste quidem damnarunt atque non Incem et ordinem, sed tenebras et disordinem in disciplinas, quas diximus, denuo intulerunt.

§. 2.

De principio hieroglyphices astronomicae.

Quum quaerimus, quaenam lex fuerit summa hieroglyphices Aegyptiorum astronomicae, siue quomodo Aegyptii planetas atque signa zodiacalia reliquasque eclipticae partes significauerint in vniuersum; ad id nemo est, qui tam clare, tam accurate, tam diserte respondeat, quam Chaeremon, sacerdos Aegyptius, apud Porphyrium ¹⁾. *Chaeremon*, inquit Porphyrius, *aliqui multi, nihil quid agnoscunt, ante mundum hunc adspectabilem, neque alios Aegyptiorum, in ipsis scriptorum suorum exordiis, ponunt Deos, praeter vulgo dictos planetas, et Zodiaci signa, et stellas, simul cum his in conspectum venientes, et sectiones Decanorum, et Horoscopus. — Quippe videbat enim, qui Solem vniuersi architectum esse dicerent, ab illis non ea tantum, quae ad Osiridem Isidemque pertinent, sed etiam quicquid sacrarum fabularum erat, partim in stellas earumque conspectus, occultationes occursusque, partim in Lunae modo crescentis, modo senescentis, varietatem, partim in Solis cursum, vel in nocturnum, aut diurnum hemisphaerium, vel in Nilum fluuium, cuncta denique in res naturales, nihil in naturas corporea mole carentes viuentesque, conferri.* Itaque ex hoc loco clarum est, numina Aegyptiorum omnia, siue quaecunque hoc a populo diuino honore haberentur et colerentur, ea significare partim planetas, partim segmenta zodiacalia, partim reliquas diuisiones astronomicas. Ergo symbola planetarum et segmentorum Zodiaci sunt Dii Deaque Aegyptiorum, variis modis cogitatae variisque imaginibus expressae, atque aliae eorum res sacrae. Constat enim, Aegyptios non solum numinum suorum idola habuisse, sed etiam animalia, arbores, plantas aliasque res sacras vt deos coluisse. Chaeremon vero, cum quo multos alios consentire dicit Porphyrius, vir longe eruditus et doctus, fide omnino dignissimus est. Chaeremonem enim fuisse Scribam Sacrorum, *ἱερογραμματῆα*, inter principes sacerdotum, qui interiorum mysteriorum notitiam haberent, ex Eusebio constat. Eundem Porphyrius philosophiae Stoicae addictum nuncupat ²⁾. Sunt vero et alii multi, qui cum Chaeremone consentiant. Sic Julius Firmicus in astronomia sua Aegyptiaca planetam ♃ vocat *habitatorum rupis Tarpeiae* ³⁾. Quo vnquam vero iure ♃ planetam dicere licuisset Jouem Capitolinum, si statua Jouis Capitolini non symbolum fuisset ♃ planetae? Item Firmicus decanos, siue dominos decuriarum per duodecim signa dispositos, quippe planetas, diserte deos appellat ⁴⁾. Papyri Graeco-Aegyptiaca cum constellatione et natiuitate Anubionis, cuius explicationem infra dabimus, hic est titulus: *ἑπτα θεοί*; ex quo apparet, septem Aegyptiorum deos primarios fuisse septem planetas ⁵⁾. Idem sibi volunt septem Aegyptiorum atque aliarum nationum Cabyri, גבירים, quorum pater Sadye, vel Sydic, Vulcanus, siue Deus O. M. fuisse fertur, qui quidem sexcentis a veteribus commemorantur ⁶⁾. Cabyrorum vero templum Memphi exstabat, teste Herodoto. Eosdem

1) Porph. in epistola ad Anebonem in Jamblichi de mysteriis Aegypt. libb. p. 7.

2) Euseb. Praeparat. Euangel. L. V. c. 10., Porphyr. de Abstin. L. IV. p. 371.

3) Jul. Firm. Matern. Astron. Lib. I. cap. IV. fin. pag. 14.

4) Firmicus L. IV. c. XVI. p. 107. per 12 „signorum“, inquit, „numerum deorum, seu decanorum multitudo diuiditur“.

5) Pars III. Astron. Aeg. §. 2. Vide Young Hieroglyphics Tab. LII.

6) Herodot. Lib. II. c. 37. 154., Syncell. p. 18., Cicero de Nat. Deor. L. I. c. 13., Clemens Alex. Protrep. p. 44. septem dicit esse deos planetas, octauum vero, qui ex his omnibus constat, mundum.

Cabyros Samothraceas vocarunt *θειος μεγαλους* et *δυνατους*, atque in Laconia Pausanias septem Cabyrorum columnas vidit ⁷⁾. Etiam Graeci, ut Plato tradit, septem planetas coluerunt ⁸⁾. Apud Arabes vero usque ad septimum saeculum post Christum planeta ♀ כבך, *Χυβαρ*, appellari consuevit. Apud Persas quoque septem principes (planetae) summi regis (Dei O. M.) faciem adspicere atque post hunc summam potestatem exercere dicuntur. Hinc sanctitas illa numeri septenarii per totam antiquitatem celebrata. Hinc septem Aegyptiorum ordines, quorum nobilissimus, nimirum sacerdotum ordo, Soli consecratus fuit. Quid? quod numi Aegyptiaci exstant astronomici, in honorem imperatorum Romanorum excusi, quibus septem planetae septem deorum summorum Graecorum Romanorumque imaginibus et adtributis exprimuntur ⁹⁾. Hinc septem hebdomadis dies a septem numinibus maximis, quippe planetis, appellantur. Ipse Manetho, sacerdos Aegyptius, in libro suo astrologico septem planetis non solum nomina deorum tribuit, sed iis etiam uti numinibus sacrificari diserte tradit ¹⁰⁾. Aegyptiorum vero deos planetas fuisse, Eusebius luculenter demonstrat. *Phoenices quidem et Aegyptios*, inquit, *omnium primos Soli, Lunae atque stellis* (planetis et fixis) *diuinitatem tribuisse, vulgatum est, iisdem solis rerum omnium ortus interitusque causam assignasse* ¹¹⁾. Etiam Proclus planetas deos vocat et dominos mundi, *κοσμοκρατορας* ¹²⁾. Haec de cultu planetarum in vniuersum. Aegyptios vero singulos planetas pro diis, vel singula idola pro planetis habuisse, tam multa veterum loca testantur, ut omnia afferre taedeat. Sic Herodotus vidit, ☉ et ☽ per totam Aegyptum coli, quod Diodorus Siculus et Eusebius confirmant ¹³⁾. Eadem fere tradit Diogenes Laertius. *Aegyptiorum*, inquit, *de diis philosophia talis est. — Solem ac Lunam deos esse, alterumque Osirin, alterum Isin appellatos* ¹⁴⁾. Quum vero Osiris et Isis variis Aegypti in locis culti fuerint suaeque et templa et idola cum insignibus propriis habuerint; clarum est, horum numinum et nomina et imagines symbola fuisse ☉ et ☽ apud Aegyptios. Similiter Proclus stellam ♀ Apollinem, stellam ♂ Herculem vocat ¹⁵⁾. Constat vero duo in Aegypto numina culta fuisse, quae Graeci cum Apolline et Hercule compararent; ex quo sequitur, illa numina, ut efficta et insignibus ornata, planetarum ♀ et ♂ symbola fuisse. Eandem sententiam ipsa Scriptura Sacra confirmat ¹⁶⁾. Scriptores enim inspirati iterum iterumque inuehant in nefandam illam Aegyptiorum idololatriam, cultumque animalium, a qua populum Israeliticum

7) Vid. Jablonskii Pantheon Aeg. Proleg. p. LXI. ss.

8) Platon. Cratylus pag. 63. Bas. ed. Idem de Zabii tradit Maimonides. Vid. Dan. Millius Diss. D. IX. p. 278. s. ed. prima.

9) Vid. Dupuis Origine de tous les cultes Vol. I Tab. II. pag. 178. Kreuzer Symbolik Tab. VI. No. 12.

10) Manetho Apotelesmat. L. I. ver. 293. ubi planetae vocantur: ☉ *Πλιος*, ☽ *Μινη*, ♃ *Τρηης*, ♀ *Κυθιρει*, ♂ *Αρης*, ♀ *Ζευς*, ♁ *Κρονος*, quibus quidem omnibus ceu Diis sacrificia offerantur.

11) Euseb. Praeparat. Euangel. L. I. cap. 6. Prolixius eadem tradit Lib. III. c. 4.

12) Procl. in Platon. Tim. L. IV. pag. 251.

13) Herodot. Lib. II. cap. 42. Diod. Sic. L. I. cap. 10. Eusebius Pr. Eu. L. III. c. 4.

14) Diogenes Laert. in Prooemio de vitis philosophorum §. 10.

15) Procl. Diadochi Paraphras. in Ptol. L. I. c. IX. p. 33. §. 4. II Col. Ptolemaei Quadripart. L. I. c. IX. p. 8. Vide supra pag. 31. sign. III.

16) Amos V. 25. 26. col. LXX. et Actor. VII. 43. Deuter. IV. 19. Iob. XXXI. 26. 27. 2. Reg. XVII. 16. Exod. VIII. 25. 26.

coercere studuerunt. Qualis ille fuerit cultus, ex eo apparet, quod Israelitis, quum in idololatriam Aegyptiam reciderent, exprobratur, eos *portasse tabernaculum Molochi* atque *Astrum Dei Kiun*, vel *Remphah*. *Moloch* enim ipse est ♂ planeta, vt vidimus ¹⁷⁾. Quod hoc ipsum vocabulum demonstrat, quippe a מלחמה, לחם, ἄλλυ, bello, bellare, pugnare deriuandum. Bellum enim proprium est ♂ planetae ¹⁸⁾. Astrum vero כיוון כיוון est ♃ planeta. Ex his itaque locis clarum est, ♂ et ♃ planetas vt deos ab Aegyptiis cultos, eosque reliquorum ad instar statuis, aut aliis symbolis expressos fuisse. Israelitas vero ♂ et ♃ symbola portasse, non licet mirari, quum habitauerint in iis Aegypti regionibus, quibus haec numina praecipue colerentur, de quo infra ¹⁹⁾. Iam vero Aegyptios non solum planetas, sed etiam signa Zodiaci et Decanos pro diis habuisse, vt Chaeremon tradidit, vix opus est pluribus demonstrare. Vidimus enim Firmicum ipsum Decanos nuncupare Deos ²⁰⁾. Teste Herodoto, antiquissimis iamiam temporibus in Aegypto, duodecim dii magni ex octo numinibus maximis prodierunt ^{20*)}. Cuius effati hic esse videtur sensus. Antiquitus Aegyptii, quum Cabiros 8 solummodo colerent, etiam 12 signa Zodiaci in Deorum numerum receperunt; aut, quum Zodiacum initio in 8 partes secundum 8 Cabirorum numerum diuiderent, subinde duodecim signa, siue partes Zodiaci distinxerunt, quarum numina praeposita, seu domini, ad secundum deorum Aegyptiorum ordinem pertinent. Vt sit, eodem loco Herodotus tradit, Herculem, quem ♂ planetam significare vidimus, ex 12 diis fuisse; ex quo intelligitur, Herculem hoc loco dominum signi, seu domicilium ♂ significare, de quo supra dictum. Ceterum inter 12 deos Aegyptiorum magnos, quorum idola Thebis in templo quodam prostiterunt, ab Herodoto aliisque alia quoque numina referuntur, quae alias in planetis seu Cabiris recensentur ²¹⁾. Eadem vero est ratio astrologorum, qua planetarum numina etiam signis Zodiaci praesunt. Quid? quod menses Aegyptiaci, qui 12 dodecatemoriis eclipticis respondent, ad planetas vel dominos signorum referuntur, de quo infra. Huc accedit, quod veteres, vt Aratus aliique, teste Tatio, 12 signa coelestia εἰδωλα dixerunt ²²⁾. Idola vero illa partim sunt Dii, partim animalia, deorum symbola. Ceterum inter Deos Aegyptios homines nunquam relatos esse, vt Chaeremon affirmat, Herodotus aliique multis in locis testantur ²³⁾. Apprime huc facit Scriptura Sacra ²⁴⁾. Idololatrae enim illi dicuntur, non solum Planetas pro Diis habuisse, sed ipsa quoque signa Zodiaci, seu Domus, منزل, מזלות. Idololatria quidem Chaldaica non diuersa fuit ab Aegyptiaca. Etiam constat, totam Aegyptum ad instar Zodiaci in 12 prouincias atque in 36 nomos diuisam fuisse, quorum in singulis singula

17) Vid. supra Pars I. §.4. pag.12. No.5.

18) Vid. supra Pars I. §.49. 3. p.61.

19) Vid. infra Pars II. §.5.

20) Firmic. L.IV. c.XVI. p.107.

20*) Herod. L.II. c.43.

21) Herod. L.II. 46. 145. 144.

22) Achill. Tat. Isagog. in Petauii Vranol. p.145.

23) Maximus Tyrius Dis. XXXVIII. p.455. Ox. 1677. Lucian. in Deor. Concil. Opp. II. p.951 ss. Salm. Herod. II. 50. 143. al.

24) 2. Reg. cap.23. v.4. 5. — Praecepit rex, vt eiicerentur, quae facta fuerant Baal, et in luco, et vniuersae militiae coeli. — Deleuit eos, qui adolebant incensum Baal, et Soli, et Lunae, et duodecim signis, et omni militiae coeli. Vulgata Vers.

numina sua haberent templa suisque modis colerentur. Satis enim constat de variis Aegyptiorum festis variis in locis celebratis variorumque numinum in honorem institutis. Numina vero illa prouinciarum et nomorum sunt domini signorum atque Decani, de quo accuratius infra. Denique, quod supra demonstratum est, Aegyptii non solum planetis, sed etiam 12 signis, Decuriis, Horiis et reliquis coeli particulis diuinas virtutes et proprietates adscripserunt, quod fieri non potuisset, si stellas, vel varias Zodiaci diuisiones pro Diis non habuissent ²⁵). Vidimus enim suprema Aegyptiorum numina fuisse planetas, hinc Signa Zodiaci, hinc Decanos, hinc reliqua vsque ad Moeras, quippe infimos deos. Quid dicam denique de eo, quod Homerus ipse Oceanum dicit lauacrum deorum, scilicet planetarum, signorum Zodiaci et reliquarum stellarum (Iliad. R. A. 423. Hymno ad Lunam v. 7.)? Quotidie enim sidera coeli ad Oceanum Homericum descendunt eoque lauantur. Annon clarum est, etiam ex Graecorum, quippe ab Aegyptiis doctorum, sententia non esse Deos praeter planetas et Zodiaci partes? Iam satis de symbolice Aegyptiorum astronomica in vniuersum. Sufficiunt enim haec veterum testimonia ad confirmandum id, quod Chaeremon tradit, Aegyptios non alios Deos Deasque habuisse, nisi planetas atque stellas fixas, quas diximus. Iam vero haec grauissima sunt. Ab hoc enim argumento tota pendet explicatio scriptorum astronomicorum, quotquot supersunt, Aegyptiacorum. Quum enim verum est, quod tot veteres scriptores tradunt, omnia Aegyptiorum numina origine esse astronomica, iam nouimus certe in genere, quibus symbolis Aegyptii in monumentis suis astronomicis partim planetas expresserint, partim varias illas Zodiaci partes, quarum in finibus, certo quodam tempore, planetae apparuerint. Inde enim sequitur:

I. Varia numinum Aegyptiorum nomina et cognomina, quae veteres auctores atque inscriptiones Aegyptiacae, Copticae, Graecaeque nobis conseruarunt, ad planetas aut Zodiacum referenda esse.

II. Varias Deorum Dearumque imagines, quae in omnibus fere monumentis Aegyptiacis cernuntur, quaeque insignibus suis aliisque adtributis facile dignoscuntur, esse symbola aut planetarum, aut partium Zodiaci.

III. Varia animalia, arbores, plantas, instrumenta, artificia eiusque generis alia, quippe variis Diis sacra eorumque symbola, eadem quoque nunc ad planetas, nunc ad Zodiaci partes indicandas adhiberi potuisse ac debuisse in scriptis Aegyptiorum astronomicis.

§. 3.

A r g u m e n t a c o n t r a r i a .

Quamquam Chaeremon, sacerdos Aegyptius, clarissime et disertissime tradat, vt vidimus, Aegyptios non alia habuisse numina praeter astronomica; et quamuis Herodotus, Diodorus, Proclus, Firmicus, Diogenes Laertius, Manetho, Scriptores Sacri aliique permulti confirment, id quod Chaeremon contendit: huic sententiae tamen non pauca argumenta eaque grauissima obstare videntur. Primum enim non satis intelligitur, quomodo natio nobilissima et sapientissima, per

25) Vid. supra P.I. §.46. 47. seqq. pag 55.

totam antiquitatem laudatissima, quae fuit Aegyptiorum natio, adeo impietatis et superstitionis procedere potuerit, ut numinis aeterni, omnipotentis et clementissimi loco, astra inertia, animalia bruta, aliasque res viles et abiectas, in rerum natura conspicuas, diuino honore prosequeretur atque eiusmodi a nugis veram salutem repeteret. Ad haec vero respondendum, veriolem Dei O. M. cognitionem et cultum sensim sensinique demum in Aegypto quoque periisse, eamque nunquam plane abrogatam fuisse. Haec enim philosophiae est ratio, ut aut quaquaorsum exspatiatur, aut, quum sibi constet, paulatim in deteriolem statum delabatur. Ceterum mysteria Aegyptiorum habita docent, veriolem fidem inter paucos certe propagatam fuisse. Etiam diserte veteres tradunt, in tantis Aegyptiorum ineptiis sapientiam quandam latuisse, quam theosophiam arte symbolica, veluti vestimentis, inuolutam, dicere licet. Sic Proclus, quamuis astrologiae assecla, planetis dicit Deum insensibilem et aeternum uti ut organis temporum²⁶). Simile habet Arnobius, dicens: non ignorasse antiquos, nihil habere Numinis signa, neque vllum omnino inesse his sensum; sed propter indomitum vulgus ea formasse salutariter²⁷). Qua de causa mythologia Aegyptiaca, quamuis abominanda et nefanda, initio saltem veriolem religionem in se continuisse ac inuoluisse videtur, donec in polytheismum et pantheismum degeneraret.

Grauioris momenti est, quod obiicitur, mythologiam Graecam, quae cum Aegyptiaca artissime cohaereat, non constare numinibus astronomicis. Sane concedendum est, mythologiam Graecam et Aegyptiam artissime inter se coniungi, quod veteres testantur atque vtriusque gentis numina inter se comparata demonstrant. Imo probabile est, vtramque religionem aut parem fuisse initio, aut, quod Herodotus aliique volunt quodque Aegyptiorum in Graecia coloniae antiquissimae probant, totum fere Pantheon Aegyptiacum antiquitus in Graeciam venisse. At distinguendum est inter antiquam Graecorum fidem et recentiorum commenta philosophica et mythologica. Sic multis persuasum est, omnem paganismum ex eadem radice prouenisse atque omnes gentium mythologias ita ut ramos vnius arboris inter se coniungi; atque demonstrare posse credunt, mythologiam Aegyptiacam pariter atque Chaldaicam, Phoeniciam, Persicam, Indicam, Sinensem, quid? quod Mexicanam, Germanam aliasque fundamento astronomico eodem inniti: sed eadem mythologiae variis in terris subinde adeo suo quaeuis modo excoli et mutari coeperunt, ut nunc non nisi in principiis inter se consentire videantur. Quam ob rem non mirum est, Pantheon Graecum ab Aegyptiaco plurimis numeris differre. Quod discrimen in eo potissimum consistit, quod Graeci naturam deorum insensibilem, seu *ἀναισθητον*, maxime ante oculos habuerunt atque, ut vno verbo dicam, religionem de coelo in terram detraxerunt. Mythologia enim Graeca potius in terrae finibus rebusque proprie naturalibus versari cernitur, qua de causa et heroes inter deos retulisse Graeci videntur²⁸). At vero principia mythologiae Graecae atque Aegyptiaca eadem fuisse, certo certius est atque solo ex Herodoto facile demonstrari potest. Ceterum, si nullum vtriusque mythologiae statuas vinculum, non agitur de Graeca, sed de Aegyptiaca mythologia,

26) Proclus in Platon. Tim. Lib. IV. pag. 251. Vide quae Jablonskius affert in Pantheo Aeg. Prol. p. XLI. §. XXII ss. p. LXXIX.

27) Arnobius aduersus Gentes L. VI. p. 208.

28) Vid. Jablonskii Panth. Aeg. Proleg. §. XXI. p. XLIII. ss.

cuius numina clarissimis et certissimis veterum locis, vt vidimus, ad planetas atque Zodiacum referuntur.

Porro commemorantur Aegyptiorum Dii, qui partim ad nullum planetam, aut Zodiaci signum, partim ad plura referri posse videntur. Sane de multis numinibus aut paucissima, aut tam aliena praedicantur, vt difficillimum sit de natura eorum astronomica iudicare. Sed haec nulla est ratio negandi, eiusmodi Deos Deasue, quod de aliis clarum est, ad astronomiam spectare. Sunt enim multa, quae veteres obiter monuerint, aut omiserint. Neque hoc negari potest, nonnulla Aegyptiorum numina secundum quasdam proprietates et adtributa atque symbola, quae veteres iis adscribant, non ad vnum planetam aut Zodiaci partem, sed ad plures iure meritoque referri posse. Quod non licet mirari. Vidimus enim in superioribus²⁹⁾, esse quasdam vires, effectus et symbola binis ternisque planetis communia. Ceterum, theologiam in mysteriis habitam fuisse apud Aegyptios, quis est, qui ignoret? Atque haec est mysteriorum veterum ratio, vt ambiguitate impediatur nouitios, vel profanos. Quod egregie pluribus exposuit Meyerus, Vir S. V.³⁰⁾. Nulla vero est ambiguitas, quin in se ipsa habeat solutionem suam.

Denique sunt Aegyptiorum numina, quae non ad coelum, sed diserte ad terram resque naturales referantur, veluti Deus Nilus. Haec Chaeremon quoque loco laudato luculenter docet. Sed bene hoc loco tenendum est id, quod astronomi nostri tradunt, scilicet omnem rerum naturam, tum coelum, tum terram, tum adspectabilia, tum inadspicua, septem planetarum imperio subiecta esse³¹⁾. Quemadmodum planetae praesunt 12 Signis, Decuriis, Horiis, Dodecatemoriis, Moeris aliisque coeli partibus; ita etiam dominantur regionibus coeli, terrarum tractibus, montibus et vallibus, fluminibus et maribus, variis hominum generibus, animalibus, arboribus, plantis, saxis, metallis aliisque rebus, quarum indicem supra exhibuimus. Atque haec innuit egregius antiquitatis scrutator Eusebius, dicens, *mundum inter septem planetas diuisum esse*³²⁾. Rem plane eandem tradit Cicero (Nat. D. I. c. 13). *Deos, ait, esse octo; quinque qui in stellis vagis (planetis) nominantur; vnum (terrarum orbem) qui ex omnibus sideribus, quae infixa coelo sunt, ex dispersis quasi membris, simplex sit putandus deus; septimum ☉, octauam ♃*. Quae verba clarius adhuc explicat Clemens (Protrept. p. 44), dicens, *esse septem Deos planetas, octauum vero, qui ex his omnibus constat, mundum*. Iam clarum est, etiam terrestria Aegyptiorum numina ad coelestia, siue ad astra referri debere. Quamquam enim non exigua inde ambiguitas oritur, res tamen non aliter fert. Sic quum e. g. Aegyptii Iouem suum nominant; in oculos incurrit, hoc nomine innumeras fere notiones et ideas innui. Cogitandum enim est primum de Planeta Deo, hinc de domino signorum, hinc alio respectu de domino temporis, aut de terrae tractu, aut vento, aut fluuiio, aut alio numine. Quam ob causam de Diis Aegyptiis res maxime variae et diuersae

29) Vid. Pars I. §. 54.

30) Joh. Fried. von Meyer Blätter für höhere Wahrheit. Vol. V. Francofurti a. M. 1824. p. 113.

31) Vid. Pars I. §. 46. 47. ss. Col. Tab. lithogr. I.

32) Euseb. Praep. L. III. c. 9. etiam haec habet: Ea porro Aegyptiorum doctrina fuit, ex quibus, vti suam Orpheus Theologiam hauserat, ita mundum vtique Deum esse voluit, ex pluribus Diis, tamquam sui partibus (nam ipsas quoque mundi partes Deorum in numero ab ipsis repositas fuisse, ante demonstrauimus) compositum et constitutum.

praedicari poterant. Sic in columna notissima Isidis haec Dea vocatur domina regionis Nisaeae, tum domina nomi et vrbis Bubastis, tum nutrix Aegypti. Eadem dicitur Saturni filia natu maxima et Mercurii discipula, inuentrix frugum et oriens in Canis sidere^{32*}). Quae quidem mythorum, vel adtributorum diuinorum repugnantiae explicari sane nequeunt, quum obliuiscimur, Aegyptios ad vnum idemque numen, vel ad eundem planetam permultas et peruarias mundi partes retulisse. Idem valet de nominibus numinum. Quamquam enim aliis ea nominibus vocarunt, quum sunt planetae; aliis, quum sunt signorum domini aut Decani; aliis porro, quum ventis, aut regionibus, aut nemoribus, aut fluuiis aliisque rebus praesunt: manet tamen in omnibus genuina quaedam indoles, veluti genuina substantia. Hanc quidem ob causam veteres Solem et Lunam et alios planetas vocarunt nunc *μυριοννμοις*, nunc *πολυοννμοις*³³).

Itaque nihil obstat, quin concludamus, omnes Aegyptiorum Deos Deasque proprie ad astronomiam spectare. Quum vero mythologia Aegyptiorum est astronomica; sequitur, omnes personas eorum mythologicas esse symbola astrorum tum planetarum, tum partium Zodiaci. Quod quidem ante omnia nobis hac nostra de Aegyptiorum astronomia disputatione demonstrandum erat. Quum vero Aegyptiorum numina sua habeant nomina singularia, atque variis imaginibus et insignibus peculiaribus exprimantur, nec non variis animalibus aliisque rebus sacris significantur; triplex Aegyptiorum est symbolice astronomica, *phonetica* scilicet, *imaginea* atque *mimetica*, si dicere licet. Animalia enim et caetera sacra Deorum, quorum symbola sunt, naturam imitari dicuntur.

§. 4.

Nomina mythologico - astronomica.

Admodum probabile est, innumera fere fuisse numinum Aegyptiorum nomina et cognomina. Quum enim ipse Sol et Luna nunc *μυριοννμοι* nunc *πολυοννμοι*, vt vidimus, dicantur; vix dubium est, quin veteres reliquis etiam planetis varia nomina tribuerint. Quemadmodum vero Dii Aegyptiaci aliis nominibus appellantur, quum planetas significant, aliis, quum dominantur 12 Signis coelestibus, aut 36 Decuriis; ita quoque tamquam patroni 60 Horiorum, et 120 Toporum, et 144 Dodecatemiorum, et 360 Graduum, et aliorum domiciliorum domini sua nomina peculiaria tenuisse videntur. Nihil dicamus de dominis regionum, ventorum, aquarum aliarumque rerum terrestrium, nihil de Chronocratoribus. Sed de his nominibus mythologico-astronomicis admodum pauca veteres nobis conseruarunt, quorum catalogus infra. His accedunt nomina planetarum vulgaria, signorum Decanorum, Stationum Lunarium, Mensium atque regum Aegyptiacorum primorum³⁴). Non ineptum esset hoc loco, omnia haec vocabula explicare atque ad radices suas Copticas reducere; sed vereor, ne operam et oleum perdam. De nominibus enim Deorum Aegyptiacorum passim Jablonskius disputauit in Pantheo suo, quorum multa nimis incerta esse videntur; certiora infra afferantur. Decanorum nomina Salmasius tentauit; sed de his dolendum, miram esse codicum atque Firmici et Valentis discrepantiam. Signorum vero et Stationum Lunarium nomina,

32*) Diodor. Sic. Biblioth. Lib. I. cap. 27. pag. 31.

33) Vid. Jablonskii Panth. Aeg. Vol. I. p. 157. ss. II. 55. ss.

34) Vid. sup. P. I. §. 4. §. 17. §. 32. rel. pag. 12. 23. 40.

quamuis ex antiqua Aegyptiorum lingua orta et corrupta esse videantur, nunc nimis ad Graecum genium adspirant, quin facile explicari possint. Verbum addere liceat de primis Aegyptiorum regibus, quorum nomina nondum satis perspecta esse videntur, atque de nominibus mensium et planetarum propriis. Quibus in vocabulis explicandis tenendum est in vniuersum, omnia veterum nomina fuisse significantia atque maximam esse linguae Copticae cum Semiticis atque Graeca conuenientiam et affinitatem. Primum quidem (sup. p. 12) de Luna $\iota\omicron\zeta$, Thebaice $\omicron\omicron\zeta$ et $\omega\zeta$, Jablonskius iam demonstrauit, eam non diuersam esse ab Archiuorum Ione, adstipulante Herodoto ³⁵). Quum Eustathius tradat ³⁶), nomen Io vel $\mu\iota-\iota\omicron\zeta$ Lunae esse mysticum, non proprium; licet hoc vocabulum a Coptorum $\mu\iota-1\alpha\zeta$, $\mu\iota-1\omicron\zeta\iota$, $\mu\iota-1\alpha$, $\mu\iota-1\epsilon\iota\alpha$, $\kappa\iota\alpha$ *vallis, campus* deriuare. Nam \mathfrak{D} , vt astrologi tradunt, praefuit locis infinis, maxime depressis, atque agrorum culturae, quippe domina infusae sphaerae, quemadmodum \mathfrak{Z} et \mathfrak{H} , domini altissimarum sphaerarum, montium cacuminibus praestant ³⁷). Etiam vocabula *Μην*, *Μηνη*, sunt origine Aegyptiaca, quippe cum $\mu\eta\eta$, $\mu\omicron\eta\eta$, $\mu\omicron\eta\iota$, *stare, pascere, alere* conuenientia, vnde *μεμειν*, *μενειν* atque *Μηνης*. Ipsum $\varsigma\gamma\lambda\eta\eta\eta$ verbis $\varsigma\iota\omicron\gamma$ *stella, astrum*, et $\lambda\epsilon\omicron\eta$ *pulchra quaeque ornamenta*, aut $\rho\alpha\eta$, $\rho\alpha\eta\iota$, *placitum, pulcrum*, vnde Latinorum *Luna*, Graecorum *Σεληνη*, constare videtur. Porro nomen \mathfrak{Z} *Ἐρμης* ab $\epsilon\rho-\mu\alpha\iota$, $\mu\eta\iota$, $\mu\epsilon$ *purum, verum esse*, aut ab $\omega\rho$ et $\mu\alpha\delta$ *abundare (auro)* deriuari potest, quam ob rem \mathfrak{Z} Graece *χορσοφης, στιλβων* atque coloris *ἀληθινου* dicitur ³⁸). Etiam vidimus auri tractationem Planetae \mathfrak{Z} conuenire secundum astrologos. Nomen \mathfrak{F} $\varsigma\omicron\gamma\rho\omicron\tau$, $\varsigma\omicron\gamma\rho\omega\theta$ congruit cum \mathfrak{Z} *Zoharath*, Arabico \mathfrak{F} nomine, a \mathfrak{Z} , $\eta\eta$ Heb. et Chal. *fulgere, pulcrum esse*, quam ob rem Manetho recte monuit, \mathfrak{F} ab Aegyptiis appellari *την καλλιστην* ³⁹). Nomina \odot , $\gamma\lambda\iota\alpha$, *Ἥλιος, Ηελίου* ad $\rho\eta$, $\rho\alpha$, *Sol* referenda esse, in oculos incurrit. Baschmurice enim $\lambda\eta$, $\lambda\alpha$ dicitur pro $\rho\eta$, $\rho\alpha$. Etiam *Sol* ex $\varsigma\iota\omicron\gamma$, Thebaice $\varsigma\omicron\gamma$, *astrum* atque $\lambda\eta$ vel $\rho\eta$ constare videtur. Atque $\rho\eta$, $\rho\alpha$ *Ἥλιος, ὕλῖα* haud dubie ab $\alpha\eta\eta$ i. e. $\eta\alpha\eta$ *videre, visus*, descendit. Qua de re *oculus* atque *visus* \odot adscribuntur ab Aegyptiis, vt vidimus. De vocabulo $\mu\omicron\lambda\omicron\chi$, i. e. $\mu\lambda\lambda\beta$, $\eta\eta\beta$, vel $\eta\eta\beta$, *bellum*, quod \mathfrak{J} est proprium, supra diximus. Alterum vero \mathfrak{J} nomen *Ἐρτωσι* vel *Ἀρτης*, vnde Martis ($\mu\alpha$ $\epsilon\rho$ \dagger vel $\tau\omicron\chi\iota$) nomen apud Romanos haud dubie ortum est, egregie conuenit cum noxia \mathfrak{J} natura, quam nouimus. Nam $\epsilon\rho$ $\tau\omega\chi\iota$ significat *damnum, damnosum*. Nisi *Ἀρτης* eiusdem radicis est, descendit ab $\epsilon\rho$ \dagger *pugnare*. Nomen vero \mathfrak{Z} planetae $\zeta\epsilon\gamma\varsigma$ aperte Copticum $\delta\iota\omicron\varsigma$, *dsios*, vel *dschios, dominus* est, vnde Graecorum *Zeus* et Latinorum *Deus*. Coptice enim *princeps* dicitur $\delta\iota\omicron\varsigma$, $\delta\omicron\epsilon\iota\varsigma$, $\delta\omega\iota\varsigma$, $\delta\omega\epsilon\iota\varsigma$, $\chi\omicron\epsilon\iota\varsigma$, a $\delta\iota$ vel $\chi\iota$ *capere, subigere, domiari*. Denique nomen \mathfrak{H} $\rho\epsilon\phi\alpha\eta$, $\rho\eta\phi\alpha\eta$, quod et *ῥεμφα* pronunciat et *ῥαυφαν*, et *ῥομφα*, et *ῥηφαν*, deriuandum videtur, missis aliorum sententiis, a $\rho\epsilon$ vel $\rho\alpha$ atque $\omicron\gamma\epsilon\eta$, $\omicron\gamma\omicron\epsilon\iota\eta$, $\omicron\gamma\omega\iota\eta$, *splendere*. Eiusdem enim radicis esse videntur *ταιρισθαι, ζμυανος, شان*,

35) Herod. L. I. c. 1. et 5. Jablons. Panth. Aeg. I. p. 5. 6.

36) Eust. Comment. in Dionys. Perieg. v. 94. vel p. 23. Ed. Step.

37) Vid. supra P. I. §. 53. Firmicus L. II. cap. X. pag. 23. 24.

38) Supra P. I. §. 4. Vettius Valens apud Salmas. de Ann. climacter. p. 620.

39) Chronicon Alexandr. pag. 108. ed. Rod. col. Hom. II. X. 318.

alia. Certe ρΗΦΑΝ, quum vertitur *lumen splendens*, consentit cum translatione Graeca ἥ, *quivov* ⁴⁰). Νεμεσις vero, quo nomine Graece ἥ appellatur, Coptice dicitur ωιω, ωι, χηω, *vltio, retributio*.

Quod nomina mensium attinet (vid. p. 40), quum ad duodecim deos Aegyptiorum maximos secundarios, siue ad duodecim signa caelestia, eorumque dominos spectent, pro cognominibus deorum siue planetarum, quippe qui singulis praesunt, haberi debent. De mense primo quidem satis constat, eum ad Hermiam, Mercurium, vel Janum, Aegyptiorum Thouthum, pertinere, a Coptico ΘΘΘΘ, οἰκουμένη, vel a ΘΟΥΟ†, στηλη, *columna*, dictum ⁴¹). Mensis secundus ♀ sacer ΠΑΔΠ, ΠΑΩΠ, Πιωφι, constare videtur ex ΠΑ, *attinens*, et ωφι, ωβε, ωβ, *castigare, dominari*, quae quidem inter venereas ♀ virtutes et effectus numerari possunt ⁴²). Tertius ΑΘΩρ, Ἄθρσ, ♂ consecratus, plane conuenit cum Persarum et Chaldaeorum mense tertio 𐎠𐎡, 𐎠𐎡, ipsi ♂ ab iis consecrato, sicuti tertius Romanorum mensis est Martis. Quod vocabulum, si non cohaeret cum 𐎠𐎡 *valere, intumescere*, quae propria sunt ♂, ad † et ωρ *impugnationem Hori* referri potest, quae ♂ tribuitur. Vocabulum ΧΟΙΑΚ, mensem ♀ designans, forsitan ex χω, κω *ponere, statuere* et ΙΟΚ, Ἰωκ *gloria* constat. Saltem gloriae auctor ♀ dicitur. Mensis τΩΒΙ, τΩΒΕ, τβι i. e. † ΟΥΒΕ *adversarius, contrarius, conturbator, nequam* rectissime ἥ conuenit, quippe omnis malitiae auctori. Sequens mensis, item ἥ sacer, ΜΕΧΙρ seu ΜΟΚΖ, Ἰκαζ ωρ *afflictio, labor Hori* seu *Solis* vocatur, aut quia signum ♂ labores Soli affert, aut Typhon hoc in signo superari dicitur. Nam ☉ in solstitio hiberno versans peperit fabulam illam de Typhonis victoria, atque festum illud Papreniticum, quo Hori sine Osiridis ad nouum annum properantis cum Typhone pugna symbolice celebrabatur ⁴³), de quo infra fusius. Haud incertior est explicatio nominis mensis septimi ΦΑΜΕΝΩΘ, cui praestat ♀. Nam vocabula ΦΑ *attinens*, ΜΑΙ, ΜΕ *veneratio*, ΝΟΥ† *Deus, Di*, significant id, quod ♀ tribuitur, nimirum *pietatem in deos, religionem, atque sacerdotium* ⁴⁴). Mensis ΦΑΡΜΟΥΘΙ, ♂ sacer, facillime a ΦΑ *attinens*, Ερ *facere*, ΜΟΥ†, ΜΕΥ† *mors* deriuatur. Nam ♂ est necis auctor, vt vidimus, quare recte hic dicitur *auctor* seu *dator mortis* ⁴⁵). Item de mense παζων, ΠΑΧΩΝC, ΠΑΩΩΝC vix dubitare licet, quin vocabula ΠΑ *attinens* et ΗΟΜ, ΗΟΜC, ΗΟΝC, ΗΜΟΜ, ΗΖΗ *ardere, ardor, amor* contineat. Nam C in fine vocabulorum Copticorum substantiua significat, atque solemnitas est mutatio Η in ω. Veneri autem, quae domina est huius mensis, adscribuntur ardor veneris, amor, generatio et cetera ⁴⁶). Mensis ΠΑΩΝΙ constare videtur verbis ΠΑ *attinens* et ΩΝΙ, ΕΝ, *imitatio, simia*. Nam symbolum ♀, qui praeest huic mensi, *simiam* veteres dixerunt ⁴⁷). Vndecimi mensis nomen ΕΠΗΠ, ΕΠΕΙΦ, Ἐπιφι, si non

40) Vid. Jablonskii Opusc. Vol. II. 13. Nomen legitur Amos V. 25. Stephan. Mart. Lucae VII. 43 Col. Rossii Etymol. Aeg. p. 174.

41) Vid. Jablonskii Panth. Aeg. P. III. §. 16. p. 180. Vid. infra §. 8. Thoth.

42) Vid. supra P. I. §. 51. pag. 64. Col. §. 53. et 54., vbi movent astrologi, ♀ et ♀ multas proprietates communes habere.

43) Herod. Lib. II. §. 63.

44) Supra P. I. §. 48. No. 4. pag. 60.

45) Supra P. I. §. 49. No. 3. 4.

46) Supra P. I. §. 51. No. 2. 4. pag. 64.

47) Supra P. I. p. 52. No. 5.

ab Apide, ☽ symbolo, quem Herodotus *Eraphum*, Ἐραφον vocat ⁴⁸); certe ab ΗΠΙ, ΟΙΠΕ, *numerus, mensura* et *φι ferre, afferre* deriuandum est. Constat vero, Aegyptios Lunae, quae domina est huius mensis, adscripsisse incrementa Nili, qui quum iustum cubitorum numerum assequitur, summam vbertatem affert ⁴⁹). Denique mensis vltimus, quem ☉, seu domicilio ☉ i. e. Ω, respondere coniiicimus, nomen accepit a Sole. Sol enim siue Osiris, vt in vulgus constat, est pater Hori, ΜΙC ΩΡ vel ΜΕC ΖΩΡ, *generator Hori*, vnde nomina huius mensis ΜΕCΩΡΗ, ΜΗCΟΡΗ, ΜΕCΩΡΙ, Thebaice ΜΕCΟΥΡΗ, Μεσορη, Μεσωρι. Haec sunt, quae de nominibus mensium, vt cognominibus Deorum Aegyptiacorum, annotanda videbantur.

Iam probare opus est, primam regum Aegyptiorum dynastiam summis huius terrae numinibus, nimirum planetis, constare, quod haud exigui momenti esse videtur. Scilicet Manetho, primus Aegyptiorum historicus, primorum regum, quorum aetatem vere diluuium antecedere crediderunt, haec affert nomina ⁵⁰):

1 ☽	2 ♀	3 ♀	4 ☉	5 ♂	6 ♃	7 ♃	8 ♂
Μηνης	Ἀθωθις	Κενκενης	Οὐνεφης	Οὐσαφης	Νιεβης	Σεμεψης	Βινηκης
Μινης	Ἀθωθις		Οὐνεφης	Οὐσαφανης	Νιεβαις	Σεμεψης	Βινηκης
Μην			Οὐαουνεφης		Νιεβης	Μενψης	Οὐβιενθης

De nomine *Μην*, *Μην* satis dictum est supra atque demonstratum, id ipsum ☽ nomen apud Aegyptios fuisse, quippe a ΝΑΜ, ΜΑΝ, *νενειν, μενειν, γην pascere, alere* deriuandum, vnde et Graecorum Latinorumque *μην mensis*. Vocabulum Ἀθωθις cum Θωθ, Θωουθ, ♀ congruere, per se intelligitur. Ceterum huic regi medicina atque libri Hermetici adscribuntur, quae ♀ propria esse nouimus ⁵¹). Nomen *Κενκενης*, siue a ΚΕΝ, ΚΕΝΙ *pinguedo, anser*, siue a ΧΕΝΧΕΝ, CENCEN, ΚΕΜΚΕΜ, *sonare, tympanus, cithara, sistrum* deriuetur, ♀ conuenit. Pinguedo enim, pariter atque anser, nec non instrumenta musica, praecipue sistrum, ♀ sunt symbola, vt vidimus atque infra docebitur ⁵²). Οὐνεφης vel Οὐνεφης constare videtur verbis ΟΥΗΝ *abundantia* atque *φι ferre* aut ΝΟΥΦΙ *bonum*. Et recte quidem omnem naturae prosperitatem ☉ veteres tribuerunt. Ceterum huic principi pyramidum inuentio adscribitur; pyramis vero ☉ symbolum fertur ⁵³). Οὐσαφης nomen referendum est ad *CHFI, gladius, ξιφος, سيف, סכין, קר, קר*, qui cum reliquis armis ♂, belli Deo, sacer est ⁵⁴). *Νιεβης*, vel *Νιεβαις*, vt versio Armeniaca legit, descendit a ΒΑΙ, ΝΙ-ΒΑΙ, *palma, rami palmae*, quae arbor cum partibus suis, vt infra apparebit, ♃ symbolum est. Septimus rex, quem cum ♃ comparauimus, vocatur *Σεμεψης*, vel simpliciter *Μεψης*.

48) Herod. L. II. §. 28.

49) Vid. Jablonskii Panth. Aeg. P. II. p. 10. 11. 12. 13.

50) Syncellus ed. Dindorf. pag. 100. 102. Par. p. 54. et 55.

51) Supra P. I. §. 52. No. 3. 4. pag. 65. Col. Clemens Al. Strom. V. c. 4. p. 757. Zoega Obel. p. 514.

52) Supra P. I. §. 51. No. 5. pag. 64. Infra vid. Instrumenta; Sistrum.

53) Vid. Syncell. II. cc. p. 100. 102. Infra Instrumenta; Pyramis. Etiam comparare licet ΟΙΠΕ, ΟΙΠΙ, קה"ב modius, mensura frumentorum.

54) Vid. supra P. I. §. 49. No. 3. 4. 5. pag. 63.

Vtrumque facillime explicatur. Nam ἸΜΑΖ, ΕΜΑΖ, vt Herodotus iam monuit, crocodilus dicitur, quod animal ἕ sacrum erat ⁵⁵). Idem rex plenius dicitur ΧΩΜ ἸΜΑΖ *potestas* vel *indoles crocodili*. Ceterum huic regi valida pestis (*φθορα μεγιστη*) adscribitur, quae, vt vidimus, ἕ est propria ⁵⁶). Denique octauus rex haud dubie est Octauus Cabyrorum, siue terra. Diserte enim tradit Clemens, *Octauum esse mundum* ipsum, atque in numo astronomico laudato *Octauus* seu terra cernitur in medio circulo, reliquis Cabyris seu planetis atque signis Zodiaci circumdata ⁵⁷). Cui sententiae adstipulatur sequens nominum regis huius explicatio. Syllaba enim βιην, βιεν spectat ad ΟΥΑΝ, vel ΟΥΗΝ, *agger, terrae tumulus, χωριον, χωμα*, patens (campus); atque syllaba Χη, siue ad ΧΗ *persistere*, siue ad ΧΑ *firmamentum*, siue ad ΚΟΙ, ΚΑΙΕ, γαια, *ager, terra* referatur, plane conuenit cum syllaba θη secundi nominis, quae est ΘΟ, ΘΕ (=ΝΗ) *mundus, οἰκουμένη*. Itaque Οὐβιενθη atque Βιενχη *Terram*, siue Octauum Aegyptiorum deum maximum significant. Iam ex his apparet, quales sint antiquissimi Aegyptiorum reges secundum Manethonem, celeberrimum historicum, nimirum planetae ♃ ♆ ♀ ☉ ♂ ♄ ἕ cum ♂, ordine quidem apud Aegyptios vulgari ⁵⁸); atque clarum est, quam fragilis sit eorum ratio, qui ad chronologiam, quam putarunt, Aegyptiacam terrae huius historiaeque antiquitatem definire studuerunt. Vera quidem huius chronologiae ratio Manethonem non latuit, quippe qui ipse tradit, primis 12 dynastiis Deos regnasse ⁵⁹); latuit autem nostros chronologos, qui Manethonem aliter, atque ipse vult, interpretati sint. Quemadmodum vero iam de natura historiae Aegyptiacae antiquissimae rectius iudicare licet, ita et de chronologia Indica et Sinensi, serius ocus, aliquando demonstrabitur, eam non esse historicam et veram, sed mythologicam vel astronomicam atque falsam et facticiam. Iam satis de nominibus et cognominibus numinum Aegyptiorum. Perspectum enim habemus, Deorum Dearumque nomina apud Aegyptios partim quam maxime varia et diuersa fuisse, partim ex astrologicis astrorum virtutibus et proprietatibus originem habere. Qua quidem ex lege reliqua Deorum Aegyptiacorum nomina, apud scriptores Graecos, Latinos aliosque obuia, quorum catalogus sequitur, explicanda esse videntur.